
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO,

COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 869 del 28/04/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 74 del 27/04/2023
PROPOSTA N. 1250 del 27/04/2023

OGGETTO: GUIDA  DEDICATA  ALLA  CITTA’  DI  TERAMO,  A  CURA  DI  REPUBBLICA.
AFFIDAMENTO  DIRETTO  A.MANZONI  &  C.  SPA.IMPORTO  €.30.195,00,   IVA
COMPRESA.   CIG: Z393AE62E0.

La sottoscritta Dott.ssa Domenica Teresa Greco, responsabile del Settore 5.1, giusta disposizione di
servizio  prot.  n.83056  del  06/12/2022,  attestando  di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/90
sottopone al Dirigente il seguente provvedimento.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con:
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;
-Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.146  del  21  aprile  2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con cui sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025” e il “Piano degli
obiettivi 2023-2025”;

PREMESSO, inoltre, che uno degli obiettivi prioritari  dell’Amministrazione è quello di avallare un
processo di forte sistematizzazione e riqualificazione del Sistema Turistico Territoriale attraverso
l’attuazione di interventi che possano ridare slancio ad un settore che ha un ruolo importante e sul
quale si deve fondare l'economia prevalente del futuro della città; 

PREMESSO, altresì, che il territorio della Città di Teramo è ricco di bellezze storiche, artistiche e
naturali  che,  se  valorizzate  e  promosse  nel  giusto  modo,  possono  diventare  una  garanzia  per
l’attrattiva turistica;

RICORDATO che è  stata  avviata  già  dal  mese  di  gennaio  u.s.  dal  gabinetto  del  Sindaco  una
collaborazione con la A.Manzoni & C. S.p.a., finalizzata alla realizzazione e pubblicazione di una
Guida sulla città di Teramo che descriva i personaggi, la storia che hanno fatto di Teramo e del suo
esteso e variegato territorio un unicum irripetibile;

CONSIDERATO  che  con  Deliberazione  di  Giunta  n.145  del  21/04/2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  l’Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  valorizzare  il  territorio
teramano, ha:
-manifestato interesse e fornito atto di indirizzo per la proposta presentata dalla A. MANZONI & C.
S.p.a. relativo alla “Guida dedicata alla Città di Teramo, a cura di Repubblica”,  per una spesa
complessiva di €.30.500,00, Ivato,  giusta  Prot. Com.le n.29766 del 21/04/2023, in atti;
- dato atto della copertura finanziaria della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 869 del 28/04/2023



-dato atto inoltre che è di competenza del Dirigente dell’Area 5, a norma del D. Lgs. 18 agosto 2000
n. 267, provedere allo svolgimento di tutte le attività gestionali conseguenti;

PRESO ATTO che con provvedimento Dirigenziale, Registro Generale n.845/2023, si è stabilito  di
autorizzare l’avvio della procedura per  l’affidamento relativo alla realizzazione e pubblicazione di
una   “Guida dedicata alla  Città  di Teramo, a cura di  Repubblica”,   proposto dalla società  A.
MANZONI & C. S.p.a. – Via Ernesto Lugaro, 15- 10126 Torino, P.IVA e/o C.F.:04705810150,  con
riferimento al  preventivo formulato dal medesimo soggetto giuridico (Prot.  Com.le n.29766 del
21/04/2023) numero CIG:Z393AE62E0, per una spesa  massima di €.25.000,00, oltre IVA al 22%
(€.30.500,00, IVA compresa) ed approvato il relativo capitolato;

PRESO ATTO, inoltre, che con la summenzionata Determinazione Dirigenziale n.845/2023, si è
proceduto:
-  a  individuare  la  Dott.ssa  Greco  Domenica  Teresa,  Funzionaria  Responsabile  del  Settore  5.1
“Musei e Siti Archeologici - Pinacoteca Civica e Laboratori Culturali - Cultura-– Turismo -Tempo
Libero  -  Manifestazioni  e  Procedimenti  amministrativi  -  Promozione  e  coordinamento  delle
Iniziative per i Giovani”, in servizio a tempo indeterminato con la qualifica professionale di Esperto
amministrativo, quale RUP del procedimento in argomento;
- ad approvare il   Progetto relativo alla  realizzazione e pubblicazione di una “Guida dedicata alla
Città di Teramo, a cura di Repubblica”, redatto dalla citata Responsabile Unico del Procedimento,
secondo quanto stabilito dall’art.23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n.50/2016, composto dei seguenti
elaborati:
a. Relazione tecnico-illustrativa;
b. Indicazione in merito ai rischi derivanti da interferenze di cui all’art.26, comma 3, del D.Lgs.
09.04.2008, n.81;
c. Calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio;
d. Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio;
e. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
f. Schema di contratto;
-ad approvare, altresì, lo schema della lettera di invito da recapitare ala società A. MANZONI & C.
S.p.a. ;
-a  dare  atto  della  copertura  finanziaria  dell’importo  di  €.30.500,00,  Ivato,  giusta  citata
Deliberazione di Giunta n.145 del 21/04/2023;

CONSIDERATO che nel rispetto delle regole del MePa, con lettera d’invito del 26/04/2023, si è
provveduto alla formulazione di apposita “Trattativa Diretta” n.3540386/2023, rivolta alla suddetta
Società operante nel settore ed abilitata a   “Servizi / Servizi di informazione, Comunicazione e
Marketing”-  Identificativo  CP V:79340000-9  Servizi  pubblicitari  e  di  marketing,  del  MePa  di
CONSIP;

DATO ATTO che la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità
professionale ed economico-finanziaria della Società  invitata;

CONSTATATO che entro il termine assegnato (ore 12,00 del 27/04/2023) è pervenuta l’offerta della
società A. MANZONI & C. S.p.a.  – P.IVA e/o C.F.:04705810150,  che ha offerto di eseguire il
servizio in argomento per il prezzo di €.24.750,00 + IVA 22% (€.30.195,00, Iva compresa),con un
ulteriore sconto rispetto a quanto già proposto ai fini dell’esonero della cauzione definitiva di cui
all’art.103 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. ;

DATO  ATTO  che  la  proposta  presentata  dalla  Società  in  parola  è  rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione e rappresenta sicuramente un significativo segnale di attenzione al comparto
culturale/turistico,  in  un  momento  come  quello  attuale  così  particolare  e  contrassegnato  da

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 869 del 28/04/2023



difficilissime congiunture economiche e sociali;

DATO ATTO inoltre che: 
●il menzionato operatore economico, A. MANZONI & C. S.p.a.,  risulta in possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, come da autocertificazione, acquisita al Prot.
Com.le n.29766 del 21.04.2023; 
●si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
del presente affidamento, come dichiarato nella nota acquisita con il summenzionato Prot. Com.le
n.29766 del 21.04.2023;  

RICHIAMATO l’art.80 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.  il quale prescrive che tutti gli operatori che
prestano lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per
contrattare con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

DATO ATTO che  l’affidamento  diverrà  efficace,  ex  art.32,  comma 7,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  a
seguito di riscontro positivo della verifica, in capo all’affidatario, dei requisiti di ordine generale
prescritti per legge;

DATO ATTO altresì che ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni,
sono stati avviati dall’Ufficio i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei
requisiti di ordine generale presentate  dalla più volte citata società;

RICHIAMATO  l’art.  8  del  D.L.  n.76/2020  convertito  con  modifiche  dalla  L.  n.120/2020,
successivamente modificato dall’art.51, comma 1, lett.f), D.L. 31 maggio 2021, n.77,  che prevede,
fino alla data del 30 giugno 2023, che: ” è sempre autorizzata la consegna dei lavori  in via di
urgenza  e,  nel  caso  di  servizi  e  forniture,  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi
dell’articolo  32,  comma 8,  del  decreto  legislativo  n.50  del  2016,  nelle  more  della  verifica  dei
requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

RITENUTO che il soddisfacimento delle predette esigenze attribuisca all’oggetto dell’affidamento
sopra descritto carattere d’urgenza, atteso che lo stesso, è teso a rivitalizzare il tessuto culturale,
economico e sociale territoriale di Teramo dopo il disorientamento generale creato dalle calamità
naturali del 2016 e 2017 e dall’emergenza sanitaria da Covid-19, in vista anche della imminente
stagione estiva;

RITENUTO quindi necessario: 
-disporre, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza  per l’affidamento  relativo alla  realizzazione e
pubblicazione di una “Guida dedicata alla Città di Teramo, a cura di Repubblica”,   da parte  della
società  A.  MANZONI  &  C.  S.p.a.  –  Via  Ernesto  Lugaro,  15-  10126  Torino,  P.IVA  e/o
C.F.:04705810150, con decorrenza  immediata; 
-dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’affidamento la società A. MANZONI
& C. S.p.a. , avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in via
d’urgenza; 
- di dare atto che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento del contratto;

VISTI:
●il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  on  line,  con  scadenza  06/06/2023,  agli  atti
dell’Ente, dal quale si evince che la società di cui sopra è in regola con il pagamento dei contributi
previdenziali ed assistenziali, numero protocollo INAIL_ 36705168 del 06/02/2023;
●l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla
legge n.136/2010 assunti dall‘impresa con propria nota, agli atti del fascicolo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 869 del 28/04/2023



●il Codice Identificativo di Gara,  CIG:Z393AE62E0;

VISTA la  Legge  n.136/2010  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  sue  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000);

RITENUTO doversi provvedere in merito;

RILEVATO CHE:
●il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il livello di rischio alto;
●sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale;
●il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;

DATO ATTO, altresì,  del termine di 180 giorni fissato per lo svolgimento del processo e delle sue
attività, giusta mappatura dei processi; 

VISTI:
●la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successive Deliberazioni di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 e n.418 del 26/10/2022 di modifica, con le quali si è proceduto alla
riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale;
●il  Decreto Sindacale  n.25 del 10/08/2020 con il  quale  il  Sindaco ha conferito al  Dott.  Fulvio
Cupaiolo  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  denominata
“GESTIONE  ATTIVITA’ E  SERVIZI  PER  LA RIVITALIZZAZIONE  DI  TERAMO  CITTA’
CAPOLUOGO”  risultata  dalla  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.168  dell’08/08/2020  e,  per  l’effetto,  la  responsabilità
gestionale dell’Area e dei servizi tutti ivi indicati;
●la Disposizione di Servizio, prot. n.83056 del 06/12/2022, con la quale il Dirigente dell’Area 5
“GESTIONE  ATTIVITA’ E  SERVIZI  PER  LA RIVITALIZZAZIONE  DI  TERAMO  CITTA’
CAPOLUOGO”, dott. Fulvio Cupaiolo, ha individuato la Dott.ssa Domenica Teresa Greco quale
Responsabile, tra l’altro, dei procedimenti afferenti agli uffici e ai servizi di assegnazione "Gestione
Musei, siti archeologici, Pinacoteca civica e Laboratori culturali”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

DATO  ATTO  che  la  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge  n.190/2012,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  attesta  l’insussistenza  di  cause  di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e all’art.5,  comma 2,  dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  Deliberazione  consiliare  n.1  dell’8.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 869 del 28/04/2023



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si  intendono integralmente riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1.DI PRENDERE ATTO dei risultati della Trattativa Diretta   n.3540386/2023, sul MePa di Consip
SPA per l’affidamento relativo alla realizzazione e pubblicazione di una “Guida dedicata alla Città
di Teramo, a cura di Repubblica”,   CIG:Z393AE62E0, giusta  proposta/preventivo, Prot. Com.le
n.29766 del 21/04/2023, in atti;

2.DI AFFIDARE, quindi,  la  realizzazione e  pubblicazione di  una “Guida dedicata  alla  Città  di
Teramo, a cura di Repubblica”, alla  società A. MANZONI & C. S.p.a. – Via Ernesto Lugaro, 15-
10126 Torino, P.IVA e/o C.F.:04705810150, che ha offerto di eseguire il servizio in argomento per il
prezzo di  €.24.750,00 + IVA 22% (€.30.195,00, Iva compresa);

3.DI RITENERE sussistenti fondati motivi, come esposto in premessa, per disporre l’esecuzione
anticipata  in  via  d’urgenza del  servizio  di  cui  all’affidamento  - CIG:Z393AE62E0  a cura  della
società  A.  MANZONI  &  C.  S.p.a., come  al  precedente  punto  individuata,  con  decorrenza
immediata;

4.DI DARE ATTO che, nel caso non dovesse risultare efficace l’affidamento come sopra disposto,
la  società A. MANZONI & C. S.p.a., avrà diritto al  solo rimborso delle spese sostenute per le
prestazioni espletate in via d’urgenza;

5.DI DARE ATTO inoltre  che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento del contratto;

6.DI  IMPEGNARE l’importo  complessivo  definitivo  di  €.30.195,00  sul  Bilancio  di  previsione
2023-2025,  Esercizio   2023, Cap.2780/5  denominato  “SPESE  MANIFESTAZIONI  VARIE  DI
PROMOZIONE TURISTICA - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI”- Missione 07 – Programma 01 –
Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.02.000 – CODICE SIOPE 1332, pren. di
imp. n.71/2023;

7.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, per l’impegno della spesa che
dovrà essere imputata come disposto al precedente punto del dispositivo;

8.DI  PROVVEDERE  alla  liquidazione  della  società  avente  diritto,  con  successiva  apposita
determinazione dirigenziale, a prestazione eseguita e su trasmissione di regolare fattura.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  della
Responsabile del Procedimento.

La Responsabile del Procedimento
                                                                                                        Dott.ssa Domenica Teresa Greco

IL DIRIGENTE

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

ATTESTATA l’insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno
potenziale, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 869 del 28/04/2023



RICHIAMATA la normativa vigente in materia;

ATTESTATA  la  completezza  e  regolarità  dell’istruttoria  e  la  conformità  dello  schema  di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle
misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.  147-bis del decreto legislativo 267 del
2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 107
del D.Lgs. 267/2000;

ESAMINATO l’atto  conseguentemente predisposto e riscontratane la  regolarità tecnica,  ai  sensi
dell’art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, 

Adotta

la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.

      IL  DIRIGENTE
                                                                                                  Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1250 del 27/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  GRECO DOMENICA in data
27/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1250 del 27/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 27/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1250 del 27/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2780 1421 1 07 01 1 03 1.03.02.02.999

Altre spese di rappresentanza, 
per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità 
n.a.c

30.195,00

Teramo, lì 28/04/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 869 del 28/04/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1488

Il  02/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 869 del 28/04/2023 con oggetto:
GUIDA DEDICATA ALLA CITTA’ DI TERAMO, A CURA DI REPUBBLICA.  AFFIDAMENTO
DIRETTO A.MANZONI & C. SPA.IMPORTO €.30.195,00,  IVA COMPRESA.   CIG: Z393AE62E0.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 02/05/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 869 del 28/04/2023


